Beneoperantibus additur lucrum.

Iudæi inimici christi occisi & damnati.

Minavni
cuiq; da-
ta, quo-
modo in
lucrum ap-
plicanda.

ficia.

Pigros
Deus re-
ijcit;

ficiatur, nemo hebes, nemo piger, omnes vult dominus in accepto dono negotiari, & cum accepta gratia, vel potestate merita cumulare. Quod enim dñs in suscepta humanitate perfecit, vult vt nos imitantes regnum coeloru promereamur: ipse namq; nunquam otiosus fuit, sed semper nostram operatus est salutem, orando, vigilando, ieiunando, prædicando, miracula faciendo. Nusquã enim legimus dñm otiosum, sed semper inuenimus operantẽ. Quẽ imitatus beatus apostolus Paulus de se dicit. 2. Cor. 7. Nam & cum venissem⁹ in Macedoniam, nullam requiem habuit caro nostra, sed omnem tribulationem passi sumus, foris pugnae, iustus timores. Et Act. 6. cum numerus discipulorum aueretur dixerunt duodecim conuocantes numerum discipulorum, Non est æquũ nobis derelinquere verbum Dei, & ministrare mensis. Considerate ergo fratres viros ex vobis boni testimonij septem plenos spiritu sancto & sapientia, quos constituamus super hoc opus, nos verò orationi & ministerio verbi instantes erimus. Ecce ministeriorum diuisionem, ecce omnes suã exercentes administrationem. Nullum reperimus desidem, nullum pigrum: omnes operatores sunt, vnum quemq; prout accepit à dño, augmentem inuenimus opus ministerij sui, & incrementũ accepti doni reddentem. Vnusquisque ergo videat quomodo cautẽ agat, & exerceat officium suum, & præsticum donum à Deo: nempe nisi auxerit, tol-

letur ab eodonom, & damnabitur. Nõ enim dominus coronam promisit sempernam dormientibus, sed vigilantibus: sic enim scriptũ est, Vigilate, quia nescitis quãdo dñs vester venturus sit. Vigilantibus & operantibus promittitur regnum coelorum, non autẽ ijs qui tantũ fidem habent, & opus negligunt. Ex hac lectione satis confunduntur nostri temporis impij & seductores hæretici, qui solam fidem habentibus sine operatione bona, salutẽ falsò spondent: cum omnis scriptura operantibus feruis præmium polliceatur, torpentes verò damnet. His cũ beato Iacobo, c. 2. dicamus, Tu fidem habes, & ego opera habeo, ostende mihi fidem tuam sine operibus, & ego ostendam tibi ex operibus fidem meam. Sine operibus, quid agit in anima fides? ipsa enim fides opera facere præcipit, & discussionem operum in iudicio futuram dñs dicit, Filius (inquit) hominis venturus est in gloria patris sui cum angelis suis, & tunc reddet vnicuiq; secundũ opera eius. Matt. 16. Fides namque vacans non reperitur in euangelio cõmendata, sed operans gratia domini nostri Iesu Christi, cui cum patre, & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

¶ *Tractatus. 213. in euangelium beati
Luce ex cap. decimo nono.*

Et his dictis præcedebat ascendens Hierosolymam. Et factum est cum appropinquaret ad Bethphage & Bethaniam ad

montem;

Vigilantibus & operantibus regnum coeloru promittitur. Cõtra hereticos.

Christus
nũquam
otiosus,

In iudicio
sub iudicio
sub iudicio

Pre
fit C
itus
plo,
pri
morte
subier

montem, qui vocatur Oliueti, misit duos discipulos suos dicens, *Ite in castellum, quod contra vos est, in quod introeuntes inuenietis pullum asinae alligatum, cui nemo vnquam hominum sediu: soluite illum, & adducite.*

Et si quis vos interrogauerit quare soluitis, sic dicetis ei, Quia dominus operam eius desiderat. Ad illum magnae admirationis triumphum, quo dominus triumphauit, & suae diuinitatis potentiam maximis signis ostendit, accedens sacer euangelista Lucas praemittit processum domini in Ierusalem, & pulli asinae per duos ex discipulis adductionem dicens, *Et his dictis, pa-*

borala. s. de regnante rege, & de negotiatoribus seruis, & de occisione inimicorum enarrata, exiit dominus ab Ierico a domo foelicis Zachaei, & iter suum in Ierusalem profecutus est:

veruntamen sic gradiebatur, vt non sequens, sed praecedens discipulos suos viam conficeret. Praecedebat (inquit) ascendens Hierosolymam. Iam iam imminabat passionis domini dies, ideo tanto

feruore gradiebatur (quoniam cum diabolo erat & cum morte congressurus, de illisque triumphaturus) vt ipse discipulos antecederet, qui eos etiam

morte praecessurus erat. Tanquam enim dux strenuus qui pusillanimis militibus volens virtutem ostendere, eos monet, & praecedit, sic dominus datis discipulis salutis monitis & exemplis ipse praecedit ad mortem, & prius victor succumbit in bello, docens nos ad toleranda opprobria & mor-

tem pro Deo non segniter progredi, sed praecurrere debere viam cum beatis apostolis, qui gaudentes ibant a conspectu concilij, quia digni habiti sunt pro Christo contumeliam pati. Hoc nos ipse dominus docuit, dum sua sponte praecedens discipulos nunc passurus iter peragit. *Et factum est cum appropinquasset ad Bethphage & Bethaniam, ad montem qui vocatur Oliueti.* Fortè scriptorum vitio transposita sunt nomina Bethaniae & Bethphage: nempe cum Bethania venientibus ab Ierico in Ierusalem prior se offerat, quàm Bethphage (vt vidimus, & idem iter, a Bethania .s. in Bethphage, & inde in Ierusalem confecimus, cum Dei gratia finito sacro concilio Tridentino sub Pio quarto summo Pontifice, ab eo facultate accepta, sacra illa loca, in quibus dominus dignatus est nostram peragere salutem, petissemus.) Videtur itaque legendum, Cum appropinquaret ad Bethaniam & Bethphage, ad montem, qui vocatur Oliueti. Est enim Bethphage sita in proximo montis Oliueti aditu, euntibus a Bethania in Ierusalem. Distat autem Bethania ab vrbe miliaria tria: Bethphage verò miliaria duo. Hæc pagus erat sacerdotum, in quo pecora eorum nutriebantur, vel oportuna sacrificijs, vel eorum necessitatibus. Transiens autem dominus Bethaniam cum Bethphage appropinquasset, tunc duos misit discipulos, vt pullum soluerent,

tem pro Deo non segniter progredi, sed praecurrere debere viam cum beatis apostolis, qui gaudentes ibant a conspectu concilij, quia digni habiti sunt pro Christo contumeliam pati. Hoc nos ipse dominus docuit, dum sua sponte praecedens discipulos nunc passurus iter peragit. *Et factum est cum appropinquasset ad Bethphage & Bethaniam, ad montem qui vocatur Oliueti.* Fortè scriptorum vitio transposita sunt nomina Bethaniae & Bethphage: nempe cum Bethania venientibus ab Ierico in Ierusalem prior se offerat, quàm Bethphage (vt vidimus, & idem iter, a Bethania .s. in Bethphage, & inde in Ierusalem confecimus, cum Dei gratia finito sacro concilio Tridentino sub Pio quarto summo Pontifice, ab eo facultate accepta, sacra illa loca, in quibus dominus dignatus est nostram peragere salutem, petissemus.) Videtur itaque legendum, Cum appropinquaret ad Bethaniam & Bethphage, ad montem, qui vocatur Oliueti. Est enim Bethphage sita in proximo montis Oliueti aditu, euntibus a Bethania in Ierusalem. Distat autem Bethania ab vrbe miliaria tria: Bethphage verò miliaria duo. Hæc pagus erat sacerdotum, in quo pecora eorum nutriebantur, vel oportuna sacrificijs, vel eorum necessitatibus. Transiens autem dominus Bethaniam cum Bethphage appropinquasset, tunc duos misit discipulos, vt pullum soluerent,

tem pro Deo non segniter progredi, sed praecurrere debere viam cum beatis apostolis, qui gaudentes ibant a conspectu concilij, quia digni habiti sunt pro Christo contumeliam pati. Hoc nos ipse dominus docuit, dum sua sponte praecedens discipulos nunc passurus iter peragit. *Et factum est cum appropinquasset ad Bethphage & Bethaniam, ad montem qui vocatur Oliueti.* Fortè scriptorum vitio transposita sunt nomina Bethaniae & Bethphage: nempe cum Bethania venientibus ab Ierico in Ierusalem prior se offerat, quàm Bethphage (vt vidimus, & idem iter, a Bethania .s. in Bethphage, & inde in Ierusalem confecimus, cum Dei gratia finito sacro concilio Tridentino sub Pio quarto summo Pontifice, ab eo facultate accepta, sacra illa loca, in quibus dominus dignatus est nostram peragere salutem, petissemus.) Videtur itaque legendum, Cum appropinquaret ad Bethaniam & Bethphage, ad montem, qui vocatur Oliueti. Est enim Bethphage sita in proximo montis Oliueti aditu, euntibus a Bethania in Ierusalem. Distat autem Bethania ab vrbe miliaria tria: Bethphage verò miliaria duo. Hæc pagus erat sacerdotum, in quo pecora eorum nutriebantur, vel oportuna sacrificijs, vel eorum necessitatibus. Transiens autem dominus Bethaniam cum Bethphage appropinquasset, tunc duos misit discipulos, vt pullum soluerent,

tem pro Deo non segniter progredi, sed praecurrere debere viam cum beatis apostolis, qui gaudentes ibant a conspectu concilij, quia digni habiti sunt pro Christo contumeliam pati. Hoc nos ipse dominus docuit, dum sua sponte praecedens discipulos nunc passurus iter peragit. *Et factum est cum appropinquasset ad Bethphage & Bethaniam, ad montem qui vocatur Oliueti.* Fortè scriptorum vitio transposita sunt nomina Bethaniae & Bethphage: nempe cum Bethania venientibus ab Ierico in Ierusalem prior se offerat, quàm Bethphage (vt vidimus, & idem iter, a Bethania .s. in Bethphage, & inde in Ierusalem confecimus, cum Dei gratia finito sacro concilio Tridentino sub Pio quarto summo Pontifice, ab eo facultate accepta, sacra illa loca, in quibus dominus dignatus est nostram peragere salutem, petissemus.) Videtur itaque legendum, Cum appropinquaret ad Bethaniam & Bethphage, ad montem, qui vocatur Oliueti. Est enim Bethphage sita in proximo montis Oliueti aditu, euntibus a Bethania in Ierusalem. Distat autem Bethania ab vrbe miliaria tria: Bethphage verò miliaria duo. Hæc pagus erat sacerdotum, in quo pecora eorum nutriebantur, vel oportuna sacrificijs, vel eorum necessitatibus. Transiens autem dominus Bethaniam cum Bethphage appropinquasset, tunc duos misit discipulos, vt pullum soluerent,

tem pro Deo non segniter progredi, sed praecurrere debere viam cum beatis apostolis, qui gaudentes ibant a conspectu concilij, quia digni habiti sunt pro Christo contumeliam pati. Hoc nos ipse dominus docuit, dum sua sponte praecedens discipulos nunc passurus iter peragit. *Et factum est cum appropinquasset ad Bethphage & Bethaniam, ad montem qui vocatur Oliueti.* Fortè scriptorum vitio transposita sunt nomina Bethaniae & Bethphage: nempe cum Bethania venientibus ab Ierico in Ierusalem prior se offerat, quàm Bethphage (vt vidimus, & idem iter, a Bethania .s. in Bethphage, & inde in Ierusalem confecimus, cum Dei gratia finito sacro concilio Tridentino sub Pio quarto summo Pontifice, ab eo facultate accepta, sacra illa loca, in quibus dominus dignatus est nostram peragere salutem, petissemus.) Videtur itaque legendum, Cum appropinquaret ad Bethaniam & Bethphage, ad montem, qui vocatur Oliueti. Est enim Bethphage sita in proximo montis Oliueti aditu, euntibus a Bethania in Ierusalem. Distat autem Bethania ab vrbe miliaria tria: Bethphage verò miliaria duo. Hæc pagus erat sacerdotum, in quo pecora eorum nutriebantur, vel oportuna sacrificijs, vel eorum necessitatibus. Transiens autem dominus Bethaniam cum Bethphage appropinquasset, tunc duos misit discipulos, vt pullum soluerent,

tem pro Deo non segniter progredi, sed praecurrere debere viam cum beatis apostolis, qui gaudentes ibant a conspectu concilij, quia digni habiti sunt pro Christo contumeliam pati. Hoc nos ipse dominus docuit, dum sua sponte praecedens discipulos nunc passurus iter peragit. *Et factum est cum appropinquasset ad Bethphage & Bethaniam, ad montem qui vocatur Oliueti.* Fortè scriptorum vitio transposita sunt nomina Bethaniae & Bethphage: nempe cum Bethania venientibus ab Ierico in Ierusalem prior se offerat, quàm Bethphage (vt vidimus, & idem iter, a Bethania .s. in Bethphage, & inde in Ierusalem confecimus, cum Dei gratia finito sacro concilio Tridentino sub Pio quarto summo Pontifice, ab eo facultate accepta, sacra illa loca, in quibus dominus dignatus est nostram peragere salutem, petissemus.) Videtur itaque legendum, Cum appropinquaret ad Bethaniam & Bethphage, ad montem, qui vocatur Oliueti. Est enim Bethphage sita in proximo montis Oliueti aditu, euntibus a Bethania in Ierusalem. Distat autem Bethania ab vrbe miliaria tria: Bethphage verò miliaria duo. Hæc pagus erat sacerdotum, in quo pecora eorum nutriebantur, vel oportuna sacrificijs, vel eorum necessitatibus. Transiens autem dominus Bethaniam cum Bethphage appropinquasset, tunc duos misit discipulos, vt pullum soluerent,

tem pro Deo non segniter progredi, sed praecurrere debere viam cum beatis apostolis, qui gaudentes ibant a conspectu concilij, quia digni habiti sunt pro Christo contumeliam pati. Hoc nos ipse dominus docuit, dum sua sponte praecedens discipulos nunc passurus iter peragit. *Et factum est cum appropinquasset ad Bethphage & Bethaniam, ad montem qui vocatur Oliueti.* Fortè scriptorum vitio transposita sunt nomina Bethaniae & Bethphage: nempe cum Bethania venientibus ab Ierico in Ierusalem prior se offerat, quàm Bethphage (vt vidimus, & idem iter, a Bethania .s. in Bethphage, & inde in Ierusalem confecimus, cum Dei gratia finito sacro concilio Tridentino sub Pio quarto summo Pontifice, ab eo facultate accepta, sacra illa loca, in quibus dominus dignatus est nostram peragere salutem, petissemus.) Videtur itaque legendum, Cum appropinquaret ad Bethaniam & Bethphage, ad montem, qui vocatur Oliueti. Est enim Bethphage sita in proximo montis Oliueti aditu, euntibus a Bethania in Ierusalem. Distat autem Bethania ab vrbe miliaria tria: Bethphage verò miliaria duo. Hæc pagus erat sacerdotum, in quo pecora eorum nutriebantur, vel oportuna sacrificijs, vel eorum necessitatibus. Transiens autem dominus Bethaniam cum Bethphage appropinquasset, tunc duos misit discipulos, vt pullum soluerent,

tem pro Deo non segniter progredi, sed praecurrere debere viam cum beatis apostolis, qui gaudentes ibant a conspectu concilij, quia digni habiti sunt pro Christo contumeliam pati. Hoc nos ipse dominus docuit, dum sua sponte praecedens discipulos nunc passurus iter peragit. *Et factum est cum appropinquasset ad Bethphage & Bethaniam, ad montem qui vocatur Oliueti.* Fortè scriptorum vitio transposita sunt nomina Bethaniae & Bethphage: nempe cum Bethania venientibus ab Ierico in Ierusalem prior se offerat, quàm Bethphage (vt vidimus, & idem iter, a Bethania .s. in Bethphage, & inde in Ierusalem confecimus, cum Dei gratia finito sacro concilio Tridentino sub Pio quarto summo Pontifice, ab eo facultate accepta, sacra illa loca, in quibus dominus dignatus est nostram peragere salutem, petissemus.) Videtur itaque legendum, Cum appropinquaret ad Bethaniam & Bethphage, ad montem, qui vocatur Oliueti. Est enim Bethphage sita in proximo montis Oliueti aditu, euntibus a Bethania in Ierusalem. Distat autem Bethania ab vrbe miliaria tria: Bethphage verò miliaria duo. Hæc pagus erat sacerdotum, in quo pecora eorum nutriebantur, vel oportuna sacrificijs, vel eorum necessitatibus. Transiens autem dominus Bethaniam cum Bethphage appropinquasset, tunc duos misit discipulos, vt pullum soluerent,

tem pro Deo non segniter progredi, sed praecurrere debere viam cum beatis apostolis, qui gaudentes ibant a conspectu concilij, quia digni habiti sunt pro Christo contumeliam pati. Hoc nos ipse dominus docuit, dum sua sponte praecedens discipulos nunc passurus iter peragit. *Et factum est cum appropinquasset ad Bethphage & Bethaniam, ad montem qui vocatur Oliueti.* Fortè scriptorum vitio transposita sunt nomina Bethaniae & Bethphage: nempe cum Bethania venientibus ab Ierico in Ierusalem prior se offerat, quàm Bethphage (vt vidimus, & idem iter, a Bethania .s. in Bethphage, & inde in Ierusalem confecimus, cum Dei gratia finito sacro concilio Tridentino sub Pio quarto summo Pontifice, ab eo facultate accepta, sacra illa loca, in quibus dominus dignatus est nostram peragere salutem, petissemus.) Videtur itaque legendum, Cum appropinquaret ad Bethaniam & Bethphage, ad montem, qui vocatur Oliueti. Est enim Bethphage sita in proximo montis Oliueti aditu, euntibus a Bethania in Ierusalem. Distat autem Bethania ab vrbe miliaria tria: Bethphage verò miliaria duo. Hæc pagus erat sacerdotum, in quo pecora eorum nutriebantur, vel oportuna sacrificijs, vel eorum necessitatibus. Transiens autem dominus Bethaniam cum Bethphage appropinquasset, tunc duos misit discipulos, vt pullum soluerent,

Author Hierosolyma, & loca sancta peregrinando petijt.

Bethphage & Bethania.

Præcessit Christus exemplo, etiam prior mortem subiens.

& adducerent. Ab illo loco prospiciebat
 tur cacumen arcis Hierosolymitanæ,
 ideò dixit, *in castellum quod contra vos
 est.* Quod si ad mysticam significatio-
 nem & mysterium attendamus, inue-
 niemus Ierusalem contra apostolos &
 discipulos domini primam in toto or-
 be urbem insurrexisse. Ibi decollatus
 beatus Iacobus Zebedæi, lapidatus ve-
 tèreque fullonis occisus beatus Iacobus
 Alphæi, captus beatus Petrus, ultimo
 omnes exterminati fuerunt domini
 discipuli, & qui in eum crediderunt mul-
 ti ex Iudæis. Quod autem de solo pul-
 lo facit mentionem beatus Lucas, ea-
 dem est causa, qua capit. 12. Ioannes, &
 Marcus 11. solam de pullo habuerunt
 mentionem. Beatus autem Matthæus
 c. 21. de asina etiam locutus est, de qua
 in prophetia Zachar. 9. fit mentio: ait
 namque, Exulta satis filia Sion, iubila
 filia Ierusalem: Ecce rex tuus venit ti-
 bi iustus & saluator, ipse pauper, & as-
 cendens super asinam, & super pullum
 filium asinæ. Tres sacri euangelistæ,
 qui inter populum gentium scripserunt,
 de solo pullo locuti sunt, super quem
 nemo hominum sedit, quo gentium
 populus significabatur, qui errore du-
 cti ligna & lapides colebant, ac ratio-
 ni naturali non obedientes, cum ali-
 qui ex ipsis Deum cognouissent (iuxta
 apost. ad Rom. sententiã) non sicut Deum
 glorificauerunt, necei gratias egerunt, &
 mutauerunt gloriam incorruptibilis Dei
 in similitudinẽ imaginis corruptibilis
 hominis, & volucris, & quadrupedum, &

serpentum. Certum verò est Ioannem
 scripsisse in Asia, Lucam in Achaia,
 Marcum Romæ, in Iudæa autẽ Mat-
 thæum: ideo hic asinæ fecit mentionẽ,
 per quam signatur Iudæorum popu-
 lus, qui pressus onere legis ac multitu-
 dine caeremoniarum velut asina onus
 portabat. Cæteri vero Euangelistæ po-
 puli gentium mentionem tantum fe-
 cerunt, apud quos euangelia scripse-
 runt, nec dignati sunt Iudæorum me-
 minisse, quorum iam fines beati aposto-
 li reliquissent, & ad gentes transmigras-
 sent. *Et si quis vos interrogauerit quare sol-
 uitis, sic dicetis ei, Quia dominus operam
 eius desiderat.* Verè desiderauit domi-
 nus, & vehementer desiderauit gen-
 tium conuersionem: quam æternus il-
 li pater præparauit dicens psal. 2. Po-
 stula à me, & dabo tibi gentes hære-
 ditatem tuam, & possessionem tuam
 terminos terræ. Et psal. 17. Populus,
 quem non cognoui, seruiuit mihi, in
 auditu auris obediuit mihi. Non enim
 nos corporali specie vidimus dominum,
 sed auditu credimus per vocem aposto-
 lorum. Vnde cum prophetasset Zach.
 c. 9. de hoc domini ingressu in Ierusa-
 lem, postquam dixit, venit ascēdens su-
 per asinam, & super pullum filium asinæ,
 continuo adiecit dispersionẽ Iudæoru,
 gentiumq; vocationẽ dicens, Et dispergã
 quadrigã ex Ephraim, & equum de Ieru-
 salẽ, & dissipabitur arcus belli, & loque-
 tur pacem gentibus, & potestas eius à
 mari vsq; ad mare, & à fluminibus vsq;
 ad fines terræ. Hoc opus per quam
 maxi-

Iudæoru
 populus
 per asinã
 significa-
 tur.

Gentium
 vocatio.

Gentium
 populus
 per pul-
 lum asinæ
 designa-
 tur.

Procedit
 ad
 Iudæoru
 dispersionẽ
 & gentium
 vocationẽ
 dicens, Et
 dispergã
 quadrigã
 ex Ephraim
 & equum
 de Ierusa-
 lẽ

maximè desiderauit dominus, salutem
 s. nostram: ideoque secundum Matth.
 super asinam ex Iudæis apostolos &
 discipulos colligens, & multitudinem
 sanctorum copiosam: super pullum au-
 tem ex gentibus innumerabiles aggre-
 gans populos, relictis Iudæis & in dis-
 persionem datis in vniuersum orbem.
 Hoc Samaritanæ desiderium suum ex-
 posuit, dum se sitire ad oram fontis di-
 xit. Mulier (inquit) da mihi bibere.
 Quod postea in cruce compleuit di-
 cens, Sitio. Salutem nostram sitiebat,
 salutem nostram desiderabat: ideo mu-
 lieri salutarem remedium explanauit,
 quod in cruce postea compleuit. Cui
 cum patre, & spiritu sancto est honor,
 gloria, & imperium per omnia secula
 seculorum. Amen.

*Tractatus. 214. in euangelium beati
 Lucae ex cap. decimo nono.*

Aberunt autem qui missi erant, & in-
 uenerunt sicut dixit illis stantem pul-
 lum. Soluentibus autem illis pullum dixit
 dominus illis, Quid soluitis pul-
 lum. At illi dixerunt, Quia dominus eum
 necessarium habet. Et duxerunt illum ad
 Iesum. Ad domini iussa & precepta ad-
 implenda nulla debet vitium Christia-
 num subire cunctatio, nulla in cor as-
 cendere dubitatio. Ecce hi duo discipu-
 li domini nihil hæsitauerunt de alieni
 pulli adductione, præsertim cum ad-
 sent domini eius, & pullus ligatus esset,
 nec vnquam aliquem vexisset. Nec

etiã ipsi dominum interrogauerunt, Quare
 vis dñe pullum, super quem nemo
 adhuc fedit, adduci ad te? Hoc etiam
 debet habere vera obedientia nostra er-
 ga maiores, ne quæramus ab eis, quare
 hoc vel illud præcipiant, neque mur-
 murantes quæ nobis iniunguntur faci-
 amus, sed læti operemur quicquid
 iussi fuerimus. Sic enim beatus apo-
 stolus Paulus Tito, c. 3. præcipit, vt mo-
 neat suos: Admone (inquit) illos prin-
 cipibus & potestatibus subditos esse, di-
 cto obedire, ad omne opus bonum pa-
 ratos esse. *Abeuntes autem inuenerunt
 sicut dixit illis.* Vere apostoli & discipu-
 li domini (quibus dixit, Euntes in mû-
 dum vniuersum prædicate euangeliû
 omni creaturæ, qui crediderit & bap-
 tizatus fuerit, saluus erit) inuenerunt gé-
 tium populum ligatum à demone in-
 fidelitatis catenis, & vitiorum innu-
 merorum compedibus: cæterum non
 dubitauerunt illis fidem & salutem an-
 nuntiare, vt conuerterentur ad Deum
 verum, reiectis idolis suis, & castè piè-
 que viterent, corpore ieiunijs, & pœ-
 nitentiæ operibus castigato. Nec à do-
 mino quæsierunt, Quomodo poteri-
 mus gentium multitudinem à cultu
 idolorum reuocare, illos moribus cor-
 ruptos ad pœnitentiam adducere: sed
 auribus dimissis, quæ imperauit domi-
 nus fecerunt, & quemadmodum ille præ-
 dixit inuenerunt. Dixerat namq; Dûste-
 teritis ante reges & præfides, nolite co-
 gitare quomodo, aut quid loquamini,
 dabitur eni vobis in illa hora quid loqua-
 mini: